
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ 
1 8 .  W a h l p e r i o d e

A n t w o r t

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Lisa-Marie Jeckel (FREIE WÄHLER)
– Drucksache 18/7380 –

Förderung und Schutz der Vielfalt im Rahmen der „CSD-Verantstaltungen“ in Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/7380 – vom 1. September 2023 hat folgenden Wortlaut:

Der Christopher Street Day (CSD) ist eine Veranstaltung, die in vielen Städten weltweit stattfindet und die Rechte und Sichtbarkeit 
von LGBTQ+-Menschen (Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender, Queer) feiert und unterstützt. Der CSD Mainz ist dementspre-
chend eine jährliche Veranstaltung in Städten, die verschiedene Aktionen, Paraden, Kundgebungen und kulturelle Veranstaltungen 
umfasst. Es ist eine Gelegenheit für LGBTQ+-Menschen und ihre Unterstützer, ihre Identität zu feiern, für Gleichberechtigung 
zu kämpfen und Bewusstsein für LGBTQ+-Themen in der Gesellschaft zu schaffen. Überall treffen aber die Veranstaltungen auch 
auf Kritik, so werden oftmals auf CSD-Paraden Fetische ausgelebt und gezeigt, welche eigentlich nicht in den öffentlichen Raum 
gehören (so z. B. BDSM und Exhibitionismus).
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1.	 Wie viele Straftaten gemäß §183 SGB wurden im Rahmen des CSD seit dem Jahr 2015 angezeigt (bitte aufgeschlüsselt nach Jahr 

und Anzahl)?
2.	 Wurden Veranstaltungen im Rahmen des CSD seit dem Jahr 2017 altersbeschränkt (bitte aufgeschlüsselt nach Anzahl und Grund)?
3.	 Werden oder wurden Ordnungskräfte im Rahmen des CSD eingebunden als aktive Teilnehmer?
4.	 In welchem Umfang wurden Veranstaltungen im Rahmen des CSD durch Landesmittel seit dem Jahr 2015 gefördert (bitte auf-

schlüsseln nach Jahr, Höhe der Mittel und Verwendungszweck)?
5.	 Sind der Landesregierung Bestrebungen von pädophilen Einzelpersonen oder Interessengruppen bekannt, welche sich dem 

CSD anschlossen oder anschließen möchten?
6.	 Wie viele Straftaten gegen CSD-Teilnehmer wurden seit dem Jahr 2015 gemeldet (bitte aufgeschlüsselt nach Jahr und Anzahl 

sowie Art)?
7.	 Hat die Landesregierung Kenntnis von CSD-Veranstaltungen, welche von radikalen oder extremistischen Gruppen für ihre 

eigenen Zwecke instrumentalisiert wurden oder werden?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben 
beantwortet.
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betr. ,,Förderung und Schutz der Vielfalt im Rahmen der „CSD-Veranstaltungen" in 
Rheinland-Pfalz" 
- Drucksache 18/7380 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt: 

Zu Frage 1: 

· Aussagen zur Kriminalitätsentwicklung erfolgen regelmäßig auf der Grundlage der 

Polizeilichen Kriminalstatistik (PKS). Diese ist bundesweit gültig, unterliegt einheitlichen 

Erfassungskriterien und wird qualitätsgeprüft. 

Die PKS bietet jedoch keine Auswertemöglichkeiten zur gezielten Recherche von 

Straftaten gern . § 183 des Strafgesetzbuchs im Kontext von CSD-Veranstaltungen. 

Eine Beantwortung der Frage ist daher nicht möglich. 
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Zu den Fragen 2, 3 und 5: 

~ Rheinlandpfalz 
MINISTERIU M DES INNERN 
UND FÜR SPORT 

Der Landesregierung liegen keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellungen vor. 

Zu Frage 4: 

Die Landesregierung hat Veranstaltungen im Rahmen des CSD im angefragten 

Zeitraum in einer Gesamthöhe von 2667,55 Euro gefördert. Dieser Betrag schlüsselt 

sich im Sinne der Frage wie folgt auf: 

Jahr Höhe der Mittel Verwendungszweck 
2015 300,00 € Podiumsdiskussion CSD Trier 

2015 380,00 € Teilnahme mit Infostand am CSD Saar-Lor-Lux 

2015 250,00 € Infostand am CSD Trier 

2016 224,85 € Infostand zum CSD Koblenz 

2017 35,00 € Jugendfahrt zum CSD nach Köln 

2017 105,00 € Infostand am CSD Koblenz 

2018 73,36 € Kiss the Pride - CSD Mainz 

2019 185,30 € Teilnahme mit Infostand am CSD Koblenz 

2019 129,51 .€ Juqendfahrt zum CSD nach Köln 

2019 108,80 € Homepaqe zum CSD-Projekt Kiss the Pride 

2020 112,35€ Homepage zum CSD-Projekt Kiss th.e Pride 

2021 • 448,88 € Flaqqen zum CSD 

2021 314,50 € CSD Bad Kreuznach 

Zu Frage 6: 

Die Polizeien des Bundes und der Länder erfassen Straftaten, bei denen Anhaltspunkte 

dafür vorliegen, dass diese aufgrund von Vorurteilen des Täters bezogen auf das 

Geschlecht/die geschlechtliche Identität Oder die sexuelle Orientierung begangen 

wurden, im „Kriminalpolizeilichen Meldedienst in Fällen politisch motivierter Kriminalität" 

(KPMD-PMK). 

Die Polizei Rheinland-Pfalz hat im angefragten Zeitraum eine Straftat im Sinne der 

Anfrage im KPMD-PMK registriert. Es handelt sich um eine Körperverletzung im Jahr 

2019. 
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Zu Frage 7: • 

. ~ Rheinlandpfalz 
MINISTER IUM DES INNERN . 
UND FÜR SPORT 

Den rheinland-pfälzischen Sicherheitsbehörden liegen keine Erkenntnisse im Sinne der 

Fragestellung vor. 
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